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Fusha shkencore
Lénda shkencore

1 npupoHO MaTeMaTH4KK HAyKH
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3+2/4+1 ECTS

Tpaemwe Ha cTyaMuUTE

Kohézgjatja e studimeve

4+1 240

CIKLII

HacsaoB Ha qumiioma

Titulli i diplomés

fizikés dhe kimisé pér shkollat fillore

1.a DESKRIPTORET E PERGJITHSEM / OMIITH JECKPUIITOPU

metodologjie té pérshtatshme.

Dituri dhe té kuptuarit e diturive hulumtimet shkencore dhe burimet e reja té njohurive.

3Haeme U pa3dupame

1 Shkencat matematiko Natyrore
103 Fiziké, 107 Kimi

JUIUIOMUpPaH npodecop mo Hu3nKa U xeMuja 3a 0OCHOBHO oOpaszoBanue profesor i diplomuar i

Manifeston njohuri dhe kupton fushén shkencore té studimit e cila mbindértohet mbi
arsimimin paraprak dhe trajnimeve, duke inkorporuar edhe njohuri mbi perspektivat
teorike, konceptuale, komparative dhe kritike né fushén shkencore né bazé té njé

Té kuptuarit thelbésor té njé fushe si dhe njohje té céshtjeve aktuale né lidhje me

BO HAYYHOTO ITOJIE CTIOPE] COOJIBETHA MCTOI[OHOFI/Ija.

BPCKd CO HAYYHUTC UCTPAXKyBakhbd U HOBUTE U3BOPU HA 3HACHC.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e

diturive

profesionale né punén e tyre ose profesion.

[TokaxyBa 3HaeHe U pa3bUpame BO HAyYHOTO IIOJIE Ha CTYAUpame Koe ce
HaJrpajyBa Bp3 IIPETXOJHOTO 00pa3oBaHKue U 00yKa, BKIy4yBajKH U [I03HABAHE BO
JOMCHOT Ha TCOPETCKU, KOHLCUTYAJIHU, KOMIIAPATUBHU U KPUTHUYKU TEPCIICKTUBU
TemenHo pazOupame Ha oJpe/icHa 00JacT U [TO3HABAhE HA TCKOBHUTE MPAIlabha BO

Mund té aplikoj dijen dhe té kuptuarit e dijes né formé e cila reflekton gasje

Manifeston kompetenca pér identifikim, analizé dhe zgjedhjen e problemeve.
Aftési pér gjetjen dhe pérforcimin e argumenteve né suazat e fushés sé studimit.

IpumeHa Ha 3HAEHE U pa3Oupame npod)eCHOHAICH IPUCTAI BO HUBHATA paboTa WK mpodecwH;ja.

CTyIMpAambe.

Shkathtési komunikimi
KOMyHHKaI_II/ICKPI BCIITHUHHU

pér vendosje dhe véllimi i detyrés jané té pércaktuar garté.
Merr pérgjegjési té ndaré pér rezultatet kolektive.

Moxe Ja TO INPHUMCHU HA 3HACHKHETO U pa36HpaH,eT0 Ha HAYUMH HITO IIOKa>XyBa

ITokaxxyBa KOMIIETEHITMH 32 HICHTU(UKAIIM]A, aHATTN3a U pelllaBamke MpoodIeMHu.
CriocoOHOCT 3a IpOHAaoramke U MOTKPEMyBamkbe apryMEHTH BO PAMKUTE HA TIOJIETO Ha

Aftési pér t& komunikuar dhe diskutuar, si me opinion profesional ashtu edhe me até
joprofesional, pér informatat, ideté, problemet dhe zgjidhjet né kontekst kur kriteret

jacHo neduHUpaHU KaKo CO CTPYYHA, TaKa U CO HECTPyYHA jaBHOCT.
[Tpe3ema nozgeneHa 0JIrOBOPHOCT 33 KOJIEKTUBHH PE3yJITaTH.

CnocoOHOCT /1a KOMYHUIMPA U Aa JUCKYTHpa 3a Ha WH(OpManuu, naeH, npodiemMu u
peleHrja BO KOHTEKCT Kora KPUTEPHYMHTE 32 OJIydyBame M OICETOT Ha 3ajadara ce




Aftési pér vlerésim
CriocoOHOCT 3a IpOLICHKa

Aftési pér té grumbulluar, analizuar, vlerésuar dhe prezantuar informata, ide,
koncepte nga té dhéna relevante.

Sjellje té vlerésimeve té pérshtatshme duke i marr né konsideraté aspektet personale,
shoqérore, shkencore dhe etike.

Cnoco0OHocCT 3a MpuOHpame, aHATH3UPALE, OLICHYBAabhE U MPE3EHTHPakbe HHPOPMAIINY,
U7IeH, KOHLENTH OJ] pEJIEBAaHTHU IMOAATOLH.

JloHecyBame COOJJBETHA MTPOLIEHKA 3eMajKH T'M BO TPEJIBU]I JINUHHUTE, ONIITECTBEHHUTE,
HAYYHHUTE M ETUYKHUTE ACIIEKTH.

Shkathtési pér mésim
Bemrtunu Ha yueme

Ndérmerr iniciativé pér ti identifikuar nevojat pér fitim té dijeve té métejme dhe
mésimnxénie me njé shkallé té larté té pavarésisé.

Hpe3eMa I/IHI/IIII/IjaTI/IBa JaTru I/I[[eHTI/I(l)I/IKyBa HOTpeGI/ITe 3a CTCKHYBAlC IMOHATAMOIIIHO
3HACHC U YUYCHE CO BUCOK CTCIICH HAa HE3aBUCHOCT.

1.b DESKRIPTORET E VECANTE / CHEIH®NYHH JECKPUITOPH

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pa3dupame

- Tregon gé i njeh dhe kupton dukurité natyrore si dhe ligjet fizike dhe kimike qé i
pérshkruajné ato

- Tregon se i njeh raportet ndérmjet madhésive fizike dhe kimike né dukuri té caktuara
fizike dhe kimike

- Tregon se i njeh dhe kupton instrumentet dhe pajisjet bazé me ané té té ciléve
demonstrohen dhe mésohen dukurité natyrore

- [NokaxxyBa aeka ru 3Hae U pa3doupa NPUPOAHUTE TI0jaBH KaKO M (GU3HUYKHUTE
XEMHUCKHTE 3aKOHH KOU T'Y ONHUIIYBaaT THE M0jaBH.

- [TokaxxyBa jeKka I' 3Hae U pa3OHpa perauuTe moMery GU3NIKUTe 1 XeMUYKUTE
BEJIMYMHH BO OJIPEACHHU IIPUPOTHH 10jABH.

- [lokaxxyBa aeka TW 3Hae M pa3dMpa OCHOBHHTE MHCTPYMEHTH U arapaTypH CO KOH ce
JEMOHCTPHPAT M H3y4dyBaaT NPUPOJHHUTE MOjaBH.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e
diturive
[Iprmena Ha 3HaeHE U pazOupame

Eshté né gjendje ti zbatojé pér sgarimin e disa dukurive fizike dhe kimike

Eshté né gjendje ti zbatojé njohurité teorike nga fizika dhe kimia né jetén e pérditshme
Eshté né gjendje ti zbatojé instrumentét e ndryshme pér matjen e madhésive fizike dhe
kimike pér dukuri té caktuara fiziko-kimike.

- E Bo cocT0j0a a ru npuMeHu 3a o0jacHyBame Ha HEKOM (PU3UUKU M XEMHUYKH I10jaBH.
- E Bo cocroj0a a T MpUMEHN TEOPUCKUTE 3HaeHa 0] pU3MKaTa U XeMHjaTa BO
CEKOjIHeBHATA TpaKca.

- E Bo cocroj0a a v MpUMEHH pa3iMuyHUTE HHCTPYMEHTH U alapaTypy 3a Mepeme Ha
(U3MYKY M XMEMYKH BEJIMYMHH 32 o/ipeJicHa (Pu3nyuKa U XeMHUCKa Nojasa.

Shkathtési komunikimi
KOMyHI/IKaHI/ICKI/I BCIITUHH

- Mund té prezantojé njohuri profesionale pér sgarimin e ligjésive natyrore.
- Eshté né gjendje t& komunikojé me persona profesionalé nga fusha té ndryshme
edukativo-arsimore.

- E Bo cocT0j0a ma nmpe3eHTHpa npodecHoHANHN 3HacHka 3a 00jacHyBame Ha
NPUPOJHHUTE 3AKOHUTOCTH.

- E BO cocT0j0a 1a KOMyHHIMPA CO CTPYYHH JIMLA OJ] Pa3JIM4YX BOCITUTHO — 0Opa30BHH
mopayja

Aftési pér vlerésim
CrocoOHOCT 3a MPOIeHKa

- Tregon aftési pér kontroll dhe vlerésim té njohurive dhe aritjeve té studentéve dhe
formimin e informatave kthyese

- Tregon aftési pér pavarési, (veté) kritiké, (veté) vlerésim dhe kontribut pér kualitet

- Tregon aftési pér dallimin e gasjeve té ndryshme gjaté shkrimit dhe pérgaditjes sé njé
punimi seminarik dhe punimi diplome

- M3pa3yBa crocoOHOCT 3a MPOBEpyBamke U OlICHYBakhe Ha 3HACHATA U JIOCTUTHYBHATa
Ha YYeHHUIUTE U HOpMHUpAsE TIOBPATHH HHPOPMAIUN

- M3pazyBa crmocoOHOCT 3a CaMOCTOjHOCT, ( caMO ) KpUTHYHOCT, (CaMo) MPOIIEHYBAkE 1
MPU/IOHECYBahE 32 KBAJIMTET.

- U3pazyBa criocOOHOCT 3a pa3iiKyBambe Ha Pa3HUTE IPHOAN BO TEKOT Ha MUIITYBABETO
U MOJITOTOBKATA HA €JJHa CEMUHApCKa paboTa M IUTUIOMCKH TPY I

Shkathtési pér mésim
Bemrrnan Ha yueme

- Tregon zhdérvijelltési té zhvilluar pér ndjekjen e aritjeve pragmatike dhe shkencore né
fushén e dukurive natyrore.
- Tregon zhdérvjelltési t& zhvilluar pér mendin kreativ
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- U3pasyBa pa3BreHa YMEIIHOCT 3a CJIe/Iehe Ha HAyYHNUTE U IparMaTHaHUTe
JIOCTHI'HYBarba BO I10JIETO Ha NPUPOIHUTE HI0jaBH.
HN3pasyBa pa3BHeHA YMEIIHOCT 32 KPEATHBHO MUCIICHHC.

Dekani i fakultetit
Prof. Dr. Fauzi Skenderi
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